les dites .C. libras de sanchetz. lo la dita dona Remonda aitorguei tot l'obligament /¹⁵ que lo dit don Iohan d'Estela mon marit uos fi sobre la dita casa en razon de les dites .C. libras de sanchetz au carta. Et assi /¹⁶ io lo dit don Iohan d'Estela et io la dita dona Ramonda sa muyller, entramps et dos de mancomun ab atorgament et au uolon/¹⁷tat et au consentiment et au plazenteria l'un de l'altre, nos obliguam a uos lo dit don Iohan Thomas que uos paguem les /¹⁸ dites .C. libras de sanchetz als plazos sobreditz, de com dit es, sens ningun altre alongament et sens alça et pleitesia ninguna. /¹⁹ Specialment uos obliguam la deuantdita casa en tal manera que si per aventura non uos paguem lo dit deute a cada un dels plazos /²⁰ que desus conteinnen, consentem et uolem et nos platz que de cada plazto en que uos deffailissem de la nostra paga adeuant ayatz poder /²¹ de constreindre nos et de ualer uos ab les cartes que uos tenetz en razon del obligament de les dites .C. libras et ab esta, segont /²² la natura et lo cors que per cada una d'eles conteinn, de auer et de cobrar tot ço que faillut uos auriem de les pagues de les dites /²³ .C. libras dels plazto o plaztos sobreditz. Specialment sobre la dita casa, troa tant que uos dels plazto o plaztos passatz ne siatz pagat /²⁴ et entregrat au totz les cost et messions que uos lo dit don Iohan Thomas o lo mostrador d'esta carta fait aurietz de cada un /²⁵ dels ditz termes en auant per razon de demandar et de cobrar les dites .C. libras de sanchetz, et consentem et uolem que del tot /²⁶ per conuenent siatz credit per uostra simpla palaura, sens iura et testimoniança ninguna. Ont renunciem tot for, tot hus et tota costumna /²⁷ de for seglar et de Sancta Glesia, specialment renunciem a tot nostre for et a tota exception, razon, deffension de dreit et de for /²⁸ que a nos puyria ajudar o ualer en iudizi, fora de iudizi, en qualque manera se uol, en razon de les dites .C. libras ni de ningun obligament /²⁹ que nos fait ni atorgat uos ayam entramps et cada un per si, que res no nos uailiga ni pro nos tengua ni siam cabutz ni odutz contra /³⁰ uos lo dit don Iohan Thomas ni contra'l mostrador d'esta carta en ninguna res de les coses deuantdites, et renunciem al for /³¹ de non respondre a carta, et renunciem que lo renouament d'esta carta non puisca far nengun preiudizi a les altres que uos /³² auetz en razon del obligament de les dites .C. libras, antz uolem et consentem que romainguen et fiquen en lur sustancia et en sa uertut /³³ et esta ab eles. Testes sunt don Elies Dauí alcalde del Borc de Sant Cernin de Pampalona et don Martin Iurdan. /³⁴ Facta carta in era mil .CCC^a.XLIII., el mes de febrer, lo diluns primer apres la festa de Sancta Agatha. Et io Miguel /³⁵ Lopitz de Çandiu, escriuan iurat public de Pampalona, escriui esta present carta ab atorgament de les dites partides /³⁶ et en testimoniança fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et sui testimoni.